
2002-1451 2549

Verordnung
über die Einschränkung der Zulassung
von Leistungserbringern zur Tätigkeit zu Lasten
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

vom 3. Juli 2002

Der Schweizerische Bundesrat,

gestützt auf Artikel 55a Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 18. März 19941

über die Krankenversicherung,

verordnet:

Art. 1 Höchstzahl der Leistungserbringer

Die Zahl der Leistungserbringer, die zu Lasten der obligatorischen Krankenpflege-
versicherung tätig sind, wird in jedem Kanton für jede Kategorie von Leistungs-
erbringern auf die in Anhang 1 festgelegte Höchstzahl beschränkt.

Art. 2 Ausgestaltung der Regelung durch die Kantone
1 Die Kantone können vorsehen, dass:

a. die in Artikel 1 festgelegte Höchstzahl für eine oder mehrere Kategorien von
Leistungserbringern nicht gilt;

b. in einer oder mehreren Kategorien von Leistungserbringern keine neuen
Zulassungen zur Tätigkeit zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegever-
sicherung erteilt werden, solange die Versorgungsdichte nach Anhang 2 im
betreffenden Kantonsgebiet höher als in der Grossregion, zu welcher der
Kanton nach Anhang 2 gehört, oder höher als in der Schweiz ist.

2 Sie berücksichtigen die Versorgungsdichte in den Nachbarkantonen, in der Gross-
region, zu welcher sie nach Anhang 2 gehören, und in der Schweiz.

Art. 3 Ausnahmezulassungen

In jeder Kategorie von Leistungserbringern, die einer Beschränkung unterworfen ist,
können die Kantone zusätzlich zu den in Anhang 1 festgelegten Höchstzahlen Leis-
tungserbringer zulassen, wenn in der Kategorie eine Unterversorgung besteht.

 

 SR 832.103
1 SR 832.10



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2550

Art. 4 Meldepflicht

Die Kantone melden:

a. dem BSV die Regelungen, die sie nach Artikel 2 erlassen haben;

b. der Branchenorganisation der Krankenversicherer santésuisse laufend alle
Erteilungen und Ablehnungen von Zulassungen nach dieser Verordnung.

Art. 5 Übergangsbestimmung

Leistungserbringer, welche vor der Einschränkung der Zulassung zur Tätigkeit zu
Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung in den Kantonen ein Gesuch
um eine Berufsausübungsbewilligung nach kantonalem Recht gestellt haben, fallen
nicht unter die Einschränkung gemäss dieser Verordnung.

Art. 6 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 4. Juli 2002 in Kraft und gilt bis zum Inkrafttreten einer
sie ersetzenden Regelung im Bereich der Zulassung von Leistungserbringern zur
Tätigkeit zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung, längstens aber
bis zum 3. Juli 2005.

3. Juli 2002 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates

Der Bundespräsident: Kaspar Villiger
Die Bundeskanzlerin: Annemarie Huber-Hotz



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2551

Anhang 1
(Art. 1–3)

Maximale Anzahl Leistungserbringer

Wohnbevölkerung
in 1000

Allgemeinmedizin Anästhesiologie Chirurgie

Région lémanique 1310.5 1089 134 228
Genf   408.3   349   49   89
Wallis   272.9   202     3   33
Waadt   629.3   538   82 106

Espace Mittelland 1665.7 1166   73 203
Bern   952.4   678   38 139
Freiburg   237.3   160   19   24
Jura     67.2     44     1     6
Neuenburg   166.3   128   15   25
Solothurn   242.5   156     0     9

Nordwestschweiz   989.1   583   35   79
Aargau   541.3   281   24   42
Basel-Landschaft   257.4   175     6   11
Basel-Stadt   190.4   127     5   26

Zürich 1222.9 1059   60 173

Ostschweiz 1042.8   719   10   78
Appenzell A. Rh.     53.3     40     1     2
Appenzell I. Rh.     14.6       6     0     2
Glarus     38.3     27     0     0
Graubünden   187.7   157     2   28
St. Gallen   448.3   292     5   33
Schaffhausen     73.0     53     0     6
Thurgau   227.6   144     2     7

Zentralschweiz   675.9   416   24   39
Luzern   345.4   213   19   16
Nidwalden     36.9     20     0     0
Obwalden     32.2     25     0     1
Schwyz   128.3     80     2   10
Uri     34.5     23     0     0
Zug     98.6     55     3   12

Tessin   303.2   258   31   39

CH insgesamt 7210.1 5290 367 839



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2552

Dermatologie und
Venerologie

Gynäkologie und
Geburtshilfe

Allg. innere
Medizin

Innere Medizin,
spez. Endokri-
nologie

Région lémanique   95   256   636 27
Genf   44   111   309 11
Wallis     7     31     83   3
Waadt   44   114   244 13

Espace Mittelland   63   226   566 15
Bern   39   138   369   9
Freiburg     7     31     52   2
Jura     1       8     14   0
Neuenburg   11     31     68   3
Solothurn     5     18     63   1

Nordwestschweiz   40   132   314 15
Aargau   12     53   113   1
Basel-Landschaft   11     28     77   3
Basel-Stadt   17     51   124 11

Zürich   62   192   402   9

Ostschweiz   24   103   239   3
Appenzell A. Rh.     0       5       7   0
Appenzell I. Rh.     0       1       4   0
Glarus     2       5       6   0
Graubünden     3     17     54   1
St. Gallen   12     54   111   2
Schaffhausen     3       7     16   0
Thurgau     4     14     41   0

Zentralschweiz   14     59   150   1
Luzern   10     26     78   1
Nidwalden     0       3     10   0
Obwalden     0       2       6   0
Schwyz     1     13     23   0
Uri     0       1       6   0
Zug     3     14     27   0

Tessin   19     48   123   6

CH insgesamt 317 1016 2430 76



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2553

Innere Medizin,
spez. Lungenkrank-
heiten

Neurochirurgie Neurologie Psychiatrie und
Psychotherapie

Région lémanique   62 20   42   537
Genf   20   8   16   272
Wallis   15   3     4     33
Waadt   27   9   22   232

Espace Mittelland   41 14   31   414
Bern   25 11   17   298
Freiburg     5   3     4     35
Jura     2   0     1       8
Neuenburg     7   0     5     44
Solothurn     2   0     4     29

Nordwestschweiz   18   4   26   298
Aargau     6   1   10     82
Basel-Landschaft     8   1     4     65
Basel-Stadt     4   2   12   151

Zürich   30 13   42   441

Ostschweiz   20   7   22   148
Appenzell A. Rh.     1   0     2     10
Appenzell I. Rh.     0   0     1       0
Glarus     0   0     0       2
Graubünden     7   2     2     27
St. Gallen     9   4   14     61
Schaffhausen     2   0     1     20
Thurgau     1   1     2     28

Zentralschweiz     7   2     6     73
Luzern     5   2     4     50
Nidwalden     0   0     0       2
Obwalden     0   0     0       2
Schwyz     0   0     1       4
Uri     1   0     0       1
Zug     1   0     1     14

Tessin   10   4   11     61

CH insgesamt 188 64 180 1972



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2554

Kinderpsychiatrie
und Kinder-
psychotherapie

Ophthalmologie Orthopädische
Chirurgie

Otorhinolaryn-
gologie

Région lémanique   65 159 123   87
Genf   24   62   58   35
Wallis   5   14   14   11
Waadt   36   83   51   41

Espace Mittelland   56 128 113   77
Bern   37   78   65   47
Freiburg     2   12   19   10
Jura     3     5     3     3
Neuenburg     6   18   17     9
Solothurn     8   15     9     8

Nordwestschweiz   51   74   49   35
Aargau   11   29   18   12
Basel-Landschaft   15   22   12     4
Basel-Stadt   25   23   19   19

Zürich   57 115   84   55

Ostschweiz   33   62   56   38
Appenzell A. Rh.     1     3     1     0
Appenzell I. Rh.     0     1     0     0
Glarus     1     2     2     1
Graubünden     5   13     8     6
St. Gallen   18   33   36   23
Schaffhausen     3     4     5     4
Thurgau     5     6     4     4

Zentralschweiz   13   47   25   20
Luzern     9   27   10     9
Nidwalden     0     2     1     1
Obwalden     0     1     0     0
Schwyz     1     5     8     4
Uri     0     2     0     1
Zug     3   10     6     5

Tessin     5   20   23   17

CH insgesamt 280 605 473 329



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2555

Pädiatrie Radiologie und
Nuklearmedizin

Tropenkrankheiten Urologie

Région lémanique 220   62   4   49
Genf   98   31   3   20
Wallis   28   11   0     8
Waadt   94   20   1   21

Espace Mittelland 151   41   3   31
Bern   82   25   2   21
Freiburg   18     6   1     4
Jura     8     2   0     2
Neuenburg   21     6   0     3
Solothurn   22     2   0     1

Nordwestschweiz 104     8   3   12
Aargau   39     2   1   5
Basel-Landschaft   31     1   0   2
Basel-Stadt   34     5   2   5

Zürich 149   36   7   32

Ostschweiz   77   19   4   15
Appenzell A. Rh.     3     0   0     0
Appenzell I. Rh.     0     0   0     0
Glarus     2     0   0     0
Graubünden   13     3   0     2
St. Gallen   42   13   3     9
Schaffhausen     5     1   1     2
Thurgau   12     2   0     2

Zentralschweiz   47     9   1     6
Luzern   21     6   1     3
Nidwalden     2     0   0     1
Obwalden     1     0   0     0
Schwyz     8     1   0     0
Uri     3     0   0     0
Zug   12     2   0     2

Tessin   36   12   0     8

CH insgesamt 784 187 22 153



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2556

Physikalische
Medizin und
Rheumatologie

Innere Medizin,
spez. Herz-
krankheiten

Innere Medizin,
spez. Hämatologie

Innere Medizin,
spez. Magen-
Darm-Krank-
heiten

Région lémanique   85 119   47   52
Genf   37   58   20   20
Wallis   18   10     6   10
Waadt   30   51   21   22

Espace Mittelland 129   71   42   45
Bern   32   52   27   27
Freiburg   11     9     4     5
Jura     1     3     1     2
Neuenburg     8     7     4     6
Solothurn   77     0     6     5

Nordwestschweiz   57   27   17   29
Aargau   23   10     8   10
Basel-Landschaft   10     6     3     7
Basel-Stadt   24   11     6   12

Zürich   77   56   33   39

Ostschweiz   38   24   15   24
Appenzell A. Rh.     1     1     0     2
Appenzell I. Rh.     0     0     1     0
Glarus     0     0     1     0
Graubünden     9     6     2     5
St. Gallen   17   14     7   11
Schaffhausen     5     0     4     3
Thurgau     6     3     0     3

Zentralschweiz   18   19     4   15
Luzern   10   10     3     8
Nidwalden     1     1     0     0
Obwalden     1     0     0     0
Schwyz     1     4     1     5
Uri     2     0     0     0
Zug     3     4     0     2

Tessin   19   12   14   14

CH insgesamt 423 328 172 218



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2557

Zahnärzte und
Zahnärztinnen

Chiropraktoren und
Chiropraktorinnen

Apotheker und
Apothekerinnen

Laboratorien

Région lémanique   751   69   539   60
Genf   288   32   179   21
Wallis   122     9   109     6
Waadt   341   28   251   33

Espace Mittelland   844   63   364   47
Bern   539   41   186   24
Freiburg     93     9     73     7
Jura     17     1     18     1
Neuenburg     86     9     57   11
Solothurn   109     3     30     4

Nordwestschweiz   485   22   227   20
Aargau   212     9   114     6
Basel-Landschaft   123     4     36     3
Basel-Stadt   150     9     77   11

Zürich   696   33   232   24

Ostschweiz   400   22   134   16
Appenzell A. Rh.     22     0       5     0
Appenzell I. Rh.       6     0       1     0
Glarus     14     0       3     0
Graubünden     84     6     37     5
St. Gallen   172     8     49     7
Schaffhausen     32     4     14     1
Thurgau     70     4     25     3

Zentralschweiz   320   21     69     4
Luzern   169   14     37     2
Nidwalden     17     1       2     0
Obwalden     14     0       2     0
Schwyz     61     2     11     1
Uri       9     0       3     0
Zug     50     4     14     1

Tessin   177     7   176   13

CH insgesamt 3673 237 1741 184



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2558

Physiotherapeuten
und Physio-
therapeutinnen

Krankenschwestern
und Krankenpfleger

Hebammen Ergotherapeuten
und Ergo-
therapeutinnen

Région lémanique 1056 258 137   78
Genf   435 123   57   18
Wallis   144   40   25   11
Waadt   477   95   55   49

Espace Mittelland   933 234 300   96
Bern   585   79 217   70
Freiburg   102   65   26     9
Jura     30   18     7     2
Neuenburg   102   56   21     6
Solothurn   114   16   29     9

Nordwestschweiz   720   71 114   58
Aargau   269   47   59   30
Basel-Landschaft   246   20   38   14
Basel-Stadt   205     4   17   14

Zürich   670   89 149 114

Ostschweiz   532 105 161   79
Appenzell A. Rh.     21     5     7     4
Appenzell I. Rh.       6     0     5     1
Glarus     24     2     4     4
Graubünden   132   25   45   13
St. Gallen   195   31   69   32
Schaffhausen     62     9     8     7
Thurgau     92   33   23   18

Zentralschweiz   358   19   92   36
Luzern   186   15   40   18
Nidwalden     23     0     4     1
Obwalden     23     0     7     2
Schwyz     50     2   16   11
Uri     11     1     9     1
Zug     65     1   16     3

Tessin   233 173   40   30

CH insgesamt 4502 949 993 491



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2559

Logopäden und
Logopädinnen

Organisationen der
Krankenpflege und
Hilfe zu Hause
(Spitex)

Ernährungsberater
und Ernährungs-
beraterinnen

Région lémanique 119   29   89
Genf   42     8   31
Wallis   25     8   12
Waadt   52   13   46

Espace Mittelland 116 253   79
Bern   47 150   42
Freiburg   17   22     9
Jura   15     3     5
Neuenburg   34   23   14
Solothurn     3   55     9

Nordwestschweiz   54 172   39
Aargau   20 112   19
Basel-Landschaft   13   38     8
Basel-Stadt   21   22   12

Zürich   51 174   57

Ostschweiz   59 249   37
Appenzell A. Rh.     3   14     2
Appenzell I. Rh.     1     2     0
Glarus     1   17     1
Graubünden   15   29     8
St. Gallen   27 112   15
Schaffhausen     4   27     5
Thurgau     8   48     6

Zentralschweiz   38 104   24
Luzern   17   57   11
Nidwalden     1     3     1
Obwalden     1     8     2
Schwyz     6   18     4
Uri     2     3     0
Zug   11   15     6

Tessin   15   12   16

CH insgesamt 452 993 341



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2560

Anhang 2
(Art. 2)

Versorgungsdichte pro 100 000 Einwohner und Einwohnerinnen

Allgemeinmedizin Anästhesiologie Chirurgie Dermatologie
und
Venerologie

Westschweiz 83.1 10.2 17.4   7.2
Genf 85.5 12.0 21.8 10.8
Wallis 74.0   1.1 12.1   2.6
Waadt 85.5 13.0 16.8   7.0

Mittelland 70.0   4.4 12.2   3.8
Bern 71.2   4.0 14.6   4.1
Freiburg 67.4   8.0 10.1   2.9
Jura 65.5   1.5   8.9   1.5
Neuchâtel 77.0   9.0 15.0   6.6
Solothurn 64.3   0.0   3.7   2.1

Nordwestschweiz 58.9   3.5   8.0   4.0
Aargau 51.9   4.4   7.8   2.2
Basel-Landschaft 68.0   2.3   4.3   4.3
Basel-Stadt 66.7   2.6 13.7   8.9

Zürich 86.6   4.9 14.1   5.1

Ostschweiz 68.9   1.0   7.5   2.3
Appenzell A. Rh. 75.0   1.9   3.8   0.0
Appenzell I. Rh. 41.1   0.0 13.7   0.0
Glarus 70.5   0.0   0.0   5.2
Graubünden 83.6   1.1 14.9   1.6
St. Gallen 65.1   1.1   7.4   2.7
Schaffhausen 72.6   0.0   8.2   4.1
Thurgau 63.3   0.9   3.1   1.8

Zentralschweiz 61.5   3.6   5.8   2.1
Luzern 61.7   5.5   4.6   2.9
Nidwalden 54.2   0.0   0.0   0.0
Obwalden 77.6   0.0   3.1   0.0
Schwyz 62.4   1.6   7.8   0.8
Uri 66.7   0.0   0.0   0.0
Zug 55.8   3.0 12.2   3.0

Tessin 85.1 10.2 12.9   6.3

CH insgesamt 73.4   5.1 11.6   4.4



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2561

Gynäkologie
und Geburtshilfe

Allg. innere
Medizin

Innere Medizin,
spez.
Endokrinologie

Innere Medizin,
spez. Lungen-
krankheiten

Westschweiz 19.5 48.5   2.1   4.7
Genf 27.2 75.7   2.7   4.9
Wallis 11.4 30.4   1.1   5.5
Waadt 18.1 38.8   2.1   4.3

Mittelland 13.6 34.0   0.9   2.5
Bern 14.5 38.7   0.9   2.6
Freiburg 13.1 21.9   0.8   2.1
Jura 11.9 20.8   0.0   3.0
Neuchâtel 18.6 40.9   1.8   4.2
Solothurn   7.4 26.0   0.4   0.8

Nordwestschweiz 13.3 31.7   1.5   1.8
Aargau   9.8 20.9   0.2   1.1
Basel-Landschaft 10.9 29.9   1.2   3.1
Basel-Stadt 26.8 65.1   5.8   2.1

Zürich 15.7 32.9   0.7   2.5

Ostschweiz   9.9 22.9   0.3   1.9
Appenzell A. Rh.   9.4 13.1   0.0   1.9
Appenzell I. Rh.   6.8 27.4   0.0   0.0
Glarus 13.1 15.7   0.0   0.0
Graubünden   9.1 28.8   0.5   3.7
St. Gallen 12.0 24.8   0.4   2.0
Schaffhausen   9.6 21.9   0.0   2.7
Thurgau   6.2 18.0   0.0   0.4

Zentralschweiz   8.7 22.2   0.1   1.0
Luzern   7.5 22.6   0.3   1.4
Nidwalden   8.1 27.1   0.0   0.0
Obwalden   6.2 18.6   0.0   0.0
Schwyz 10.1 17.9   0.0   0.0
Uri   2.9 17.4   0.0   2.9
Zug 14.2 27.4   0.0   1.0

Tessin 15.8 40.6   2.0   3.3

CH insgesamt 14.1 33.7   1.1   2.6



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2562

Neurochirurgie Neurologie Psychiatrie und
Psychotherapie

Kinder-
psychiatrie
und Kinder-
psychotherapie

Westschweiz 1.5 3.2 41.0   5.0
Genf 2.0 3.9 66.6   5.9
Wallis 1.1 1.5 12.1   1.8
Waadt 1.4 3.5 36.9   5.7

Mittelland 0.8 1.9 24.9   3.4
Bern 1.2 1.8 31.3   3.9
Freiburg 1.3 1.7 14.7   0.8
Jura 0.0 1.5 11.9   4.5
Neuchâtel 0.0 3.0 26.5   3.6
Solothurn 0.0 1.6 12.0   3.3

Nordwestschweiz 0.4 2.6 30.1   5.2
Aargau 0.2 1.8 15.1   2.0
Basel-Landschaft 0.4 1.6 25.3   5.8
Basel-Stadt 1.1 6.3 79.3 13.1

Zürich 1.1 3.4 36.1   4.7

Ostschweiz 0.7 2.1 14.2   3.2
Appenzell A. Rh. 0.0 3.8 18.8   1.9
Appenzell I. Rh. 0.0 6.8   0.0   0.0
Glarus 0.0 0.0   5.2   2.6
Graubünden 1.1 1.1 14.4   2.7
St. Gallen 0.9 3.1 13.6   4.0
Schaffhausen 0.0 1.4 27.4   4.1
Thurgau 0.4 0.9 12.3   2.2

Zentralschweiz 0.3 0.9 10.8   1.9
Luzern 0.6 1.2 14.5   2.6
Nidwalden 0.0 0.0   5.4   0.0
Obwalden 0.0 0.0   6.2   0.0
Schwyz 0.0 0.8   3.1   0.8
Uri 0.0 0.0   2.9   0.0
Zug 0.0 1.0 14.2   3.0

Tessin 1.3 3.6 20.1   1.6

CH insgesamt 0.9 2.5 27.4   3.9



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2563

Ophthalmologie Orthopädische
Chirurgie

Otorhinolaryngo-
logie

Pädiatrie

Westschweiz 12.1   9.4   6.6 16.8
Genf 15.2 14.2   8.6 24.0
Wallis   5.1   5.1   4.0 10.3
Waadt 13.2   8.1   6.5 14.9

Mittelland   7.7   6.8   4.6   9.1
Bern   8.2   6.8   4.9   8.6
Freiburg   5.1   8.0   4.2   7.6
Jura   7.4   4.5   4.5 11.9
Neuchâtel 10.8 10.2   5.4 12.6
Solothurn   6.2   3.7   3.3   9.1

Nordwestschweiz   7.5   5.0   3.5 10.5
Aargau   5.4   3.3   2.2   7.2
Basel-Landschaft   8.5   4.7   1.6 12.0
Basel-Stadt 12.1 10.0 10.0 17.9

Zürich   9.4   6.9   4.5 12.2

Ostschweiz   5.9   5.4   3.6   7.4
Appenzell A. Rh.   5.6   1.9   0.0   5.6
Appenzell I. Rh.   6.8   0.0   0.0   0.0
Glarus   5.2   5.2   2.6   5.2
Graubünden   6.9   4.3   3.2   6.9
St. Gallen   7.4   8.0   5.1   9.4
Schaffhausen   5.5   6.8   5.5   6.8
Thurgau   2.6   1.8   1.8   5.3

Zentralschweiz   7.0   3.7   3.0   7.0
Luzern   7.8   2.9   2.6   6.1
Nidwalden   5.4   2.7   2.7   5.4
Obwalden   3.1   0.0   0.0   3.1
Schwyz   3.9   6.2   3.1   6.2
Uri   5.8   0.0   2.9   8.7
Zug 10.1   6.1   5.1 12.2

Tessin   6.6   7.6   5.6 11.9

CH insgesamt   8.4   6.6   4.6 10.9



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2564

Radiologie und
Nuklearmedizin

Tropenkrankheiten Urologie Physikalische
Medizin und
Rheumatologie

Westschweiz 4.7 0.3 3.7   6.5
Genf 7.6 0.7 4.9   9.1
Wallis 4.0 0.0 2.9   6.6
Waadt 3.2 0.2 3.3   4.8

Mittelland 2.5 0.2 1.9   7.7
Bern 2.6 0.2 2.2   3.4
Freiburg 2.5 0.4 1.7   4.6
Jura 3.0 0.0 3.0   1.5
Neuchâtel 3.6 0.0 1.8   4.8
Solothurn 0.8 0.0 0.4 31.8

Nordwestschweiz 0.8 0.3 1.2   5.8
Aargau 0.4 0.2 0.9   4.2
Basel-Landschaft 0.4 0.0 0.8   3.9
Basel-Stadt 2.6 1.1 2.6 12.6

Zürich 2.9 0.6 2.6   6.3

Ostschweiz 1.8 0.4 1.4   3.6
Appenzell A. Rh. 0.0 0.0 0.0   1.9
Appenzell I. Rh. 0.0 0.0 0.0   0.0
Glarus 0.0 0.0 0.0   0.0
Graubünden 1.6 0.0 1.1   4.8
St. Gallen 2.9 0.7 2.0   3.8
Schaffhausen 1.4 1.4 2.7   6.8
Thurgau 0.9 0.0 0.9   2.6

Zentralschweiz 1.3 0.1 0.9   2.7
Luzern 1.7 0.3 0.9   2.9
Nidwalden 0.0 0.0 2.7   2.7
Obwalden 0.0 0.0 0.0   3.1
Schwyz 0.8 0.0 0.0   0.8
Uri 0.0 0.0 0.0   5.8
Zug 2.0 0.0 2.0   3.0

Tessin 4.0 0.0 2.6   6.3

CH insgesamt 2.6 0.3 2.1   5.9



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2565

Innere Medizin,
spez.
Herzkrankheiten

Innere Medizin,
spez. Hämatologie

Innere Medizin,
spez. Magen-
Darm-Krankheiten

Zahnärzte und
Zahnärztinnen

Westschweiz   9.1 3.6 4.0 57.3
Genf 14.2 4.9 4.9 70.5
Wallis   3.7 2.2 3.7 44.7
Waadt   8.1 3.3 3.5 54.2

Mittelland   4.3 2.5 2.7 50.7
Bern   5.5 2.8 2.8 56.6
Freiburg   3.8 1.7 2.1 39.2
Jura   4.5 1.5 3.0 25.3
Neuchâtel   4.2 2.4 3.6 51.7
Solothurn   0.0 2.5 2.1 44.9

Nordwestschweiz   2.7 1.7 2.9 49.0
Aargau   1.8 1.5 1.8 39.2
Basel-Landschaft   2.3 1.2 2.7 47.8
Basel-Stadt   5.8 3.2 6.3 78.8

Zürich   4.6 2.7 3.2 56.9

Ostschweiz   2.3 1.4 2.3 38.4
Appenzell A. Rh.   1.9 0.0 3.8 41.3
Appenzell I. Rh.   0.0 6.8 0.0 41.1
Glarus   0.0 2.6 0.0 36.6
Graubünden   3.2 1.1 2.7 44.8
St. Gallen   3.1 1.6 2.5 38.4
Schaffhausen   0.0 5.5 4.1 43.8
Thurgau   1.3 0.0 1.3 30.8

Zentralschweiz   2.8 0.6 2.2 47.3
Luzern   2.9 0.9 2.3 48.9
Nidwalden   2.7 0.0 0.0 46.1
Obwalden   0.0 0.0 0.0 43.5
Schwyz   3.1 0.8 3.9 47.5
Uri   0.0 0.0 0.0 26.1
Zug   4.1 0.0 2.0 50.7

Tessin   4.0 4.6 4.6 58.4

CH insgesamt   4.5 2.4 3.0 50.9



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2566

Chiropraktoren und
Chiropraktorinnen

Apotheker und
Apothekerinnen

Laboratorien Physio-
therapeuten
und Physio-
therapeutinnen

Westschweiz 5.3 41.1 4.6   80.6
Genf 7.8 43.8 5.1 106.5
Wallis 3.3 39.9 2.2   52.8
Waadt 4.4 39.9 5.2   75.8

Mittelland 3.8 21.9 2.8   56.0
Bern 4.3 19.5 2.5   61.4
Freiburg 3.8 30.8 2.9   43.0
Jura 1.5 26.8 1.5   44.6
Neuchâtel 5.4 34.3 6.6   61.3
Solothurn 1.2 12.4 1.6   47.0

Nordwestschweiz 2.2 23.0 2.0   72.8
Aargau 1.7 21.1 1.1   49.7
Basel-Landschaft 1.6 14.0 1.2   95.6
Basel-Stadt 4.7 40.4 5.8 107.7

Zürich 2.7 19.0 2.0   54.8

Ostschweiz 2.1 12.9 1.5   51.0
Appenzell A. Rh. 0.0   9.4 0.0   39.4
Appenzell I. Rh. 0.0   6.8 0.0   41.1
Glarus 0.0   7.8 0.0   62.7
Graubünden 3.2 19.7 2.7   70.3
St. Gallen 1.8 10.9 1.6   43.5
Schaffhausen 5.5 19.2 1.4   84.9
Thurgau 1.8 11.0 1.3   40.4

Zentralschweiz 3.1 10.2 0.6   53.0
Luzern 4.1 10.7 0.6   53.9
Nidwalden 2.7   5.4 0.0   62.3
Obwalden 0.0   6.2 0.0   71.4
Schwyz 1.6   8.6 0.8   39.0
Uri 0.0   8.7 0.0   31.9
Zug 4.1 14.2 1.0   65.9

Tessin 2.3 58.0 4.3   76.8

CH insgesamt 3.3 24.1 2.6   62.4



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2567

Krankenschwestern
und Krankenpfleger

Hebammen Ergotherapeuten
und
Ergotherapeutinnen

Logopäden und
Logopädinnen

Westschweiz 19.7 10.5   6.0   9.1
Genf 30.1 14.0   4.4 10.3
Wallis 14.7   9.2   4.0   9.2
Waadt 15.1   8.7   7.8   8.3

Mittelland 14.0 18.0   5.8   7.0
Bern   8.3 22.8   7.3   4.9
Freiburg 27.4 11.0   3.8   7.2
Jura 26.8 10.4   3.0 22.3
Neuchâtel 33.7 12.6   3.6 20.4
Solothurn   6.6 12.0   3.7   1.2

Nordwestschweiz   7.2 11.5   5.9   5.5
Aargau   8.7 10.9   5.5   3.7
Basel-Landschaft   7.8 14.8   5.4   5.1
Basel-Stadt   2.1   8.9   7.4 11.0

Zürich   7.3 12.2   9.3   4.2

Ostschweiz 10.1 15.4   7.6   5.7
Appenzell A. Rh.   9.4 13.1   7.5   5.6
Appenzell I. Rh.   0.0 34.2   6.8   6.8
Glarus   5.2 10.4 10.4   2.6
Graubünden 13.3 24.0   6.9   8.0
St. Gallen   6.9 15.4   7.1   6.0
Schaffhausen 12.3 11.0   9.6   5.5
Thurgau 14.5 10.1   7.9   3.5

Zentralschweiz   2.8 13.6   5.3   5.6
Luzern   4.3 11.6   5.2   4.9
Nidwalden   0.0 10.8   2.7   2.7
Obwalden   0.0 21.7   6.2   3.1
Schwyz   1.6 12.5   8.6   4.7
Uri   2.9 26.1   2.9   5.8
Zug   1.0 16.2   3.0 11.2

Tessin 57.1 13.2   9.9   4.9

CH insgesamt 13.2 13.8   6.8   6.3



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit AS 2002
zu Lasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung

2568

Organisationen
der Krankenpflege
und Hilfe zu Hause
(Spitex)

Ernährungs-
berater
und Ernährungs-
beraterinnen

Westschweiz   2.2 6.8
Genf   2.0 7.6
Wallis   2.9 4.4
Waadt   2.1 7.3

Mittelland 15.2 4.7
Bern 15.7 4.4
Freiburg   9.3 3.8
Jura   4.5 7.4
Neuchâtel 13.8 8.4
Solothurn 22.7 3.7

Nordwestschweiz 17.4 3.9
Aargau 20.7 3.5
Basel-Landschaft 14.8 3.1
Basel-Stadt 11.6 6.3

Zürich 14.2 4.7

Ostschweiz 23.9 3.5
Appenzell A. Rh. 26.3 3.8
Appenzell I. Rh. 13.7 0.0
Glarus 44.4 2.6
Graubünden 15.5 4.3
St. Gallen 25.0 3.3
Schaffhausen 37.0 6.8
Thurgau 21.1 2.6

Zentralschweiz 15.4 3.6
Luzern 16.5 3.2
Nidwalden   8.1 2.7
Obwalden 24.8 6.2
Schwyz 14.0 3.1
Uri   8.7 0.0
Zug 15.2 6.1

Tessin   4.0 5.3

CH insgesamt 13.8 4.7


